
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

STÁTNÍ SYMBOLY



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Státní symboly, znak, vlajka, hymna, pečeť

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  940 kB



STÁTNÍ SYMBOLY

Každý nezávislý stát, kterým je i Česká 
republika, má své státní symboly. 

Tyto symboly má každý stát jiné a podle 
toho, zejména podle státní vlajky, se 
rozeznává příslušnost k jednotlivým 
státům.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



STÁTNÍ SYMBOLY ČR

Mezi státní symboly ČR patří 

• vlajka, 

• státní znak (někdy, jako v případě ČR tzv. 
velký znak a tzv. malý znak), 

• hymna, ale 

• i některé další 

– jako je státní pečeť a 

– vlajka prezidenta. 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



STÁTNÍ VLAJKA

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



STÁTNÍ ZNAK
(velký)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



STÁTNÍ ZNAK
(malý)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



HYMNA ČR - partitura

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



HYMNA ČR - text

Kde domov můj,
kde domov můj.
Voda hučí po lučinách,
bory šumí po skalinách,
v sadě skví se jara květ,
zemský ráj to na pohled!
A to je ta krásná země,
země česká, domov můj,
země česká, domov můj!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VLAJKA PREZIDENTA ČR

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



STÁTNÍ PEČEŤ ČR

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Jaké jsou státní symboly ČR?
2) Má státní symboly každý stát?
3) Je možné státy od sebe rozeznat podle 

symbol ů? Pokud ano, tak zejména podle 
kterého?

4) Co je napsáno na prezidentské vlajce?
5) Jak se jmenuje česká hymna?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Vlajka, státní znak (tzv. velký znak a tzv. malý
znak), hymna, ale i n ěkteré další jako je státní
pečeť, a vlajka prezidenta.

2) Ano má, ale každý jiné.
3) Ano lze. Zejména podle státní vlajky.
4) „Pravda vít ězí“.
5) „Kde domov m ůj“.



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. Vlajka České republiky [online]. [cit. 2012-10-26].
Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Flag_of_the_Czech_Republ
ic.svg&page=1>

2) Autor obrázku neuveden. Státní znak ČR [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Coat_of_arms_of_the_Cze
ch_Republic.svg&page=1> Autor obrázku neuveden. Státní znak [online]. [cit.
2012-10-26]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Coat_of_arms_of_the_Cze
ch_Republic.svg&page=1>

3) Autor obrázku neuveden. Malý státní znak ČR [online]. [cit. 2012-10-26].
Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Small_coat_of_arms_of_th
e_Czech_Republic.svg&page=1>



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

4) Autor obrázku neuveden. Škroupova hymna [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné
z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg>

5) Autor obrázku neuveden. Vlajka prezidenta ČR [online]. [cit. 2012-10-26].
Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Flag_of_the_president_of_t
he_Czech_Republic.svg&page=1>

6) Autor obrázku neuveden. Státní pečeť ČR [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Seal_of_the_Czech_Republic.png>


